S EC RETA RIA D E

LICITAÇÃO
E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAl

CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ATA DE SESSÃO PúBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, ~I qj5·"'
TIPO MAIOR DESCONTO. . s. ---. -· \

CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTOS DE PROPOSTA DE PRIÇ OS E HABILIT . ~~ N~ J
PREG Ão PRESENCIAL Nº 026/2021-SRP ~ss tJ4L;/

Aos quatorze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 13:00 horas, na sala de reuniões (i_)
da Prefeitura Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, reuniram-se em sessão JXl. blica o Pregoeiro
o Senhor LUCIANO DE SOUZA GOMES e sua equipe de apoio as senhoras: NAYRA TACYANNA DE
ARA(J JO SOUSA e SELLY NASCIMENTO MONTELES para a realização dos atos pertinentes ao
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02fy'2021-SRP, DO TIPO MAIOR DESCONTO, que tem por objeto a
eventual contratação de empresa especializada para manutenção e reforma de edificações escolares de
interesse da Secretaria Municipal de Educação do município de Chapadinha.

Se fizeram presentes as seguintes empresas:

I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ. nº 19.541 .608/0001-51, representada por Ananias Ferreira
Paiva Neto, portador da CNH nº 0233676258 DETRAN/MA e CPF. nº 642.429.193-87; BANDEIRA
CONSTRUTORA & CONSTRlÇO ES LTDA, CNPJ. nº 05.791.171/0001-08, representada por Jones
Barbosa dos Santos, portador da CNH nº 05351297%7 DETRAN/MA e CPF. nº 035.764.093-43; VALTER
ALVES DA SILVA EIRELI; representar por Valter Alves da Silva; portador do R.G. Nº 23218482002-0
GEJSP/MA e CPF. nº 011.196.253-60 e E. DE M. DOS SANTOS SERVÇ OS EIRELI, CNPJ. 0

30.548.690/0001-89, representada por Robert da Silva Trindade, portador do R.G. nº 017830352001 7
SESP/MA e CPF nº022.139.973-90.

Os trabalhos foram iniciados com a abertura das propostas de preços e apresentação dos lances propost s
pelas empresas, credenciadas e descredencias na última sessão do dia 14/10/2021, com o relatório
ordem de classificação, conforme demonstrativo abaixo:

EMPRESA Desconto Ofertado %
E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI 28%

I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI 25%

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇõES L TDA 21% ·-
S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA 20%

CONSTRUMAIS CONSTRUÇõES E SERVIÇOS LTDA 20%

/

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI 8% i
AJX>s apresentação da classificação acima, o pregoeiro colocou a disposição dos licitantes para vistas as /
propostas dos licitantes.

Foram apresentadas as considerações o pregoeiro questionou se dos licitantes presentes gostariam de se
manistar a cerca das propostas apresetadas, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇõES
LTDA, falou que sim e informou que a licitantes S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA e
CONSTRUMAIS CONSTRUÇõES E SERVIÇOS LTDA deixaram de cumprir o item 5.1 "c" do edital.

O Pregoeiro fez suas considerações com relação as alegações da licitante BANDEIRA CONSTRUTORA & ,
CONSTRUÇõES LTDA, o que foi acatado e colocado que as propostas das empresas S. F. ENGENHARIA I
E ARQUITETURA e CONSTRUMAIS CONSTRUÇõES E SERVIÇOS LTDA, seguem desclassificadas \
neste certame por descumprimento do item 5.1 "c" do edital. ~/)

O pregoeiro informa que esta sessão sera suspensa para retomo dia 03/11/2021, às 09:00 horas. On

Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, CEP: 65.500-000 Â1
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail : cplchapadinha2021@gmail.com '-&\ .

\:

1

•

será apresentado a analise técnica do engenheiro do municipio e julgamento para fase de lances.

Continua em posse do pregoeiro e da equipe de apoio os envelopes de documentação de habilitação dos
licitantes: I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI; BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇõES LTDA;
E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUMAIS CONSTRUÇõES E SERVIÇOS L TDA;
VALTER ALVES DA SILVA EIRELI e S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA.

Nada mais havendo a tratar, foi ence ada a ses&l.o, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 0
da Equipe de Apoio e representante d empresas.

• A ses&l.o encontra-se gravada pe rtamento de Comunicação do Municipio de Chapadinha.

Equipe de Apoio:

EMPRESA Assinatura do Representante da
empresa

I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇõES LTDA

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI

Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, CEP: 65.500-000
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail : cplchapadinha2021@gmail.com

SECRETARIA DE

LICITAÇÃO
E COMPRAS

CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL,
TIPO MAIOR DESCONTO.

./~·"·'- • -.. >...

(r. FI~ C'J1~ \
roe N2 · /r:;//1 ,

CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO ~\

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021-SRP \. Ass _-___ ) _, ./
Aos quatorze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 13:00 horas, na sala de reuniões -~-~,~=_ ..... ,
da Prefeitura Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro ·~
o Senhor LUCIANO DE SOUZA GOMES e sua equipe de apoio as senhoras: NAYRA TACYANNA DE
ARAÚJO SOUSA, SELLY NASCIMENTO MONTELES e ALLYNE NUNES COSTAS BASTOS para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021-SRP, DO TIPO MAIOR
DESCONTO, que tem por objeto a seleção de , visando a eventual contratação de empresa especializada
para manutenção e reforma de edificações escolares de interesse da Secretaria Municipal de Educação do
município de Chapadinha. Os trabalhos, foram iniciados com a fase de credenciamento das empresas
participantes: 1. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ. nº 19.541.608/0001-51, representada por
Patrício Mendes dos Santos, portador da CNH nº 05616124595 e CPF. nº 019.795.913-00; BANDEIRA
CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. nº 05.791.171/0001-08, representada por Jones
Barbosa dos Santos, portador da CNH nº 05351297967 DETRAN/MA e CPF. nº 035.764.093-43; S. F.
ENGENHARIA E ARQUITETURA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-55, representada por Pedro Sereno
Moreira Scriviner, portador do R.G. nº 016856972001-5 SESP /MA e CPF. nº 032.978.163-41; V ALTER
ALVES DA SILVA EIRELI; representar por Valter Alves da Silva; portador do R.G. Nº 23218482002-0 -
GEJSP/MA e CPF. nº 011.196.253-60; E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. nº
30.548.690/0001-89, representada por Robert da Silva Trindade, portador do R.G. nº 017830352001-7
SESP/MA e CPF n°022.139.973-90; CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. Nº
18.166.662/0001-00, representada por Tayllon Augusto Neves Costa, portador do R. G. nº 050761302013~2
SSP/MA e CPF. n' 616.645.923-85 V
Resolveu deixar a sessão as seguintes empresas: .

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, CNPJ. Nº 20.727.193/0001-94;
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. Nº 41.500.868/0001-38;
CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. Nº 20.000.230/0001-68.

Registramos que no inicio da sessão os representantes das empresas RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA
e CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, se identificaram ser genro e sogro. O pregoeiro
questionou quanto a situação do parentesco, o que levou as duas empresas a desistirem do certame logNJ
após esse questionamento.
Também foi apresentado a Certid~o de Inadimplêncja com informações idênticas p~ra os licitantes:
METROPOLITAN CONSTRUÇOES E LOCAÇOES, RENOVA CONSTRUÇOES LTDA e
CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, essa certidão não atende as exigências do edital,
item 2.4 "d".

A documentação foi recebida pelo pregoeiro e equipe de apoio para análise e validação nos sites ofícios
destes documentos, às 14:00 horas.

Às 16:20 horas foram retomados os trabalhos do pregoeiro e sua equipe de apoio, onde foram apresentadas
a ale ações acerca dos licitantes resentes:

EMPRESA SITUAÇÃO DECLARAÇÃO ANEXO VI - Lei
Complementar nº 123/2006, modificada

ela lei Com le" entar 147/2014

Av. Presidente Vargas, nº 310- Centro, CEP: 65.500-000
CNPJ. 06.117.709/0001 -58 E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com

SE CRETARIA DE

LICITAÇÃO
E COMPRAS

PREFEITUl:l'A MUNICIPAL

CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

DESCREDENCIADA:
;f_/ ""'~

1. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, . Apresentou Certidão de SIM q CNPJ. n" 19.541.608/0001-51 Inadimplência idenficação do fi Fls sem a
Pregão Presencial

Dmr N ~_
DESCREDENCIADA:

~ BANDEIRA CONSTRUTORA & • Apresentou Certidão de NÃO s
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. nº Inadimplência sem a idenficação do
05.791.171/ 0001-08 Pregão Presencial

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS CREDENCIADA SIM
EIRELI, CNPJ. n" 30.548.690/0001-89

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI,
CREDENCIADA SIM

CNPJ. N" 21.163.108/0001-75

DESCREDENCIDA

• Licitante apresentou Declaração de
Localização e Funcionamento sem os
devidos pontos de referência.

S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA, • Não apresentou identificação de ME NÃO
CNPJ. Nº 69.391.274/0001-55 ou EPP na Declaração de

Enquadramento de Micro Empresa ou
Empresa de Prequeno Porte

• Não apresentou Certidão Especifica
como comprovação de Micro Empresa
ou Empresa de Prequeno Porte

DESCREDENCIADA

CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E . Apresentou Certidões, referente SIM SERVIÇOS LTDA, CNPJ. Nº
ao item 2.4 "a, b e c VENCIDAS

18.166.662/0001-00 . Não apresentou Certidão de
Inadimplência do Município

O pregoeiro questionou aos presentes quanto ao resultado do Credenciamento acima apresentado, houve
manifestação da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES L TDA, onde seu
representante solicita o registro para as empresas que deixaram o Certame: METROPOLITAN
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUIR CONSTRUÇÕE
E SERVIÇOS EIRELI, as mesmas apresentaram Certidão de Inadimplência do Municipio com
informações indentica para as três empresas. Situação essa também contestada pelo pregoeiro no incio da
Sessão antes das três empresas deixarem a sessão( conforme consta registrado no inicio desta ata) e que a
empresa S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA apresentou Declaração de Localização e
Funcionamento sem os devidos pontos de referência, não apresentou identificação de ME ou EPP na
Declaração de Enquadramento de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte, não apresentou Certidão
Especifica como comprovação de Micro Empresa ou Empresa de Prequeno Porte.

O pregoeiro informa que esta sessão será suspensa para retorno dia 15/10/2021, às 14:00 horas.

~

Fica em posse do pregoeiro e da equipe de apoio os envelopes de proposta de preços e documentação de
habilitação dos licitantes: I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI; BANDEIRA CONSTRUTORA &
CONSTRUÇÕES LTDA; E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUMAIS
CONSTRUÇÕES E SERVI OS LTDA; VALTER ALVES DA SILVA EIRELI e S. F. ENGENHARIA E
ARQUITETURA.

Av. Presidente Vargas, nº 31 O - Centro, CEP: 65.500-000
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail: cplchapadinha2021@grnail.com

Nada mais havendo a tratar, foi ence da a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros
da Equipe de Apoio e representante d s mpresas. /""'-~· --.,

Fls . qJ,~\
Proc N•~J ação da Prefeitura Municipal de Chapadinha.

EMPRESA

Allyne Nunes Costas Bastos

Equipe de Apoio

Empresas Licitantes:

1. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI

Assinatura do Representante da
empresa

Av. Presidente Vargas, nº 31 O - Centro, CEP: 65.500-000 ~
CNPJ. 00.117. 709/0001-58 E-ma fio cpfohapadfoha2021 @gmafl.oom :::!/

~ /

Ass __ -/
~" ·--·r·
3

•

SICAETAA IA DI

LICITAÇÃO
E COMPRAS

S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA

CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA

Av. Presidente Vargas, n° 310 - Centro, CEP: 65.500-000
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com

/

SECRETARIA DE

LICITAÇÃO
E COMPRAS

PAEFE.ITUAA MUNICIPAl

Compromisso e Desenvolvimento

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL,
TIPO MAIOR DESCONTO.

RESULTADO PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA DE PREÇOS E ABERTURA ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021-SRP

Aos três dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro o
Senhor LUCIANO DE SOUZA GOMES e sua equipe de apoio as senhoras: NAYRA T ACYANNA DE
ARAÚJO SOUSA e ALL YNE NUNES COSTA BASTOS para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2021-SRP, DO TIPO MAIOR DESCONTO, que tem por objeto a eventual
contratação de empresa especializada para manutenção e reforma de edificações escolares de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do município de Chapadinha.

O pregoeiro iniciou os trabalhos informando sobre a sessão do dia 14/10/2021 e fazendo a leitura do
resultado enviado no e-mail dos licitantes no dia 29/10/2021 a cerca da analise técnica da engenharia com
relação as propostas das empresas participantes deste processo licitatório, conforme segue anexo a esta
ata.

Informou também que não houve resposta de recebimento do e-mail encaminhando aos licitantes: I. O. S.
EMPREENDIMENTOS EIRELI; BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA; E. DE M. DOS
SANTOS SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; V ALTER ALVES
D A SILVA EIRELI e S. F. ENGENHARIA E ARQUITETURA

Em seguida informou como seriam os trabalhos na data de hoje e informou a colocação das empresas que
tiveram suas propostas classificadas e que faria a abertura dos envelopes de habilitação na ordem de
classificação, informando também o desconto ofertado pelas empresas, na seguinte ordem:

EMPRESA Desconto/ordem de classificação
I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI 25 %

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA 21 %
VALTER ALVES DA SILVA EIRELI 8%

Se fez presente apenas a licitante VALTER ALVES DA SILVA EIRELI; representada por Valter Alves da
Silva; portador do R.G. Nº 23214482002-0 - GEJSP/MA e CPF. nº 011 .196.253-60.

O pregoeiro convocou para se fazer presente o Engenheiro do municipio o Sr. Edvaldo Paz Nunes para
análise referente ao desempenho de atividades compatíveis com o objeto do certame.

Os trabalhos foram iniciados com a abertura dos envelopes das empresas abaixo na ordem de classificação:

EMPRESA

l. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI

BANDEIRA CONSTRUTORA &
CONSTRUÇÕES LTDA

•
Situação

Apresentou Certidão do Responsável Técnico - CREA

vencida. Sua data de validade foi até 30/ 09/2021 (não
atendeu responsável técnico com habilitação para

execução do objeto desta licitação, item 6.3 "j").

• Não apresentou Certidão de Débitos Administrativos
do MTE expedida com base na Portaria 1.421 de 12 de

Setembro de 2014, conforme item 6.3 'T
'

1

Av. Presidente Vargas, n° 31 O - Centro, CEP: 65.500-000 j
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com 1

/

/

HCRETARIA DE

LICITAÇÃO
E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL

Compromisso e Desenvolvimento

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI
• Atendeu a todos os requisitos de habilitação do Edital.

O Engenheiro Edvaldo Paz Nunes, confimou o não atendimento da empresa 1. O. S. EMPREENDIMENTOS
EIRELI, quanto ao item item 6.3 "j". Demais empresas atenderam aos requisites deste item.

Após apresentação da classificação acima, o pregoeiro colocou a disposição do licitante presente e equipe
de apoio para vistas na documentação de habilitação.

Após as considerações o pregoeiro questionou se o licitante presente gostaria de se manistar acerca dos
documentos das demais empresas. A empresa VALTER ALVES DA SILVA EIRELI apenas informou que
a empresa 1. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI não Apresentou Livro Diário em conformidade com item
1.12 do Edital.

O Pregoeiro fez suas considerações com relação as alegações da licitante VALTER ALVES DA SILVA
EIRELI, o que foi acatado e colocado em ata.

O pregoeiro informa que o RESULTADO FINAL se dará dia 05/11/2021, às 17:00 via e-mail dos
licitantes.

Nada mais havendo a tratar, foi encerra a a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros
da Equipe de Apoio e representante das e \~sas.

• A sessão encontra-se gravada pelo ~ mento de Comunicação do Municipio de Chapadinha.

Equipe de Apoio: )

-"'~
1

'íl ·-~-~
llyne Nunes Costa Bastos

Equipe de Apoio

Empresas Licitantes:

EMPRESA epresentante da empresa
1

VALTER ALVES DA SILVA EIRELI

Av. Presidente Vargas, nº 31 O - Centro, CEP: 65.500-000
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com